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En berättelse om framtidens Göteborg 

Göteborg är en stad som bubblar av drömmar. Det är en stad med innovativa, företagsamma och engagerade 

människor som brinner för att utveckla och förbättra sin stad. Göteborg har många styrkor, men mycket kan 

bli bättre i framtiden. 

Det är dina drömmar och din kraft som bygger Göteborgs framtid. Det är ditt liv, och du ska kunna ta dig dit 

du vill – oavsett var du kommer ifrån, och vilka villkor du fick i starten. Varenda göteborgare ska ha 

möjlighet att bestämma över sitt eget liv, och kunna jobba för att uppfylla sina drömmar. Var du kommer 

ifrån och var du bor ska inte avgöra hur bra din skola är, om du kan känna dig trygg i vardagen, hur du mår 

eller om du kan få ett jobb. 

Göteborg är i dag en stad där klyftorna växer och där ojämlikheten breder ut sig mellan de som har 

försörjning, trygghet och alla chanser – och de som saknar både hopp och möjligheter. Samtidigt som många 

göteborgare har fått det bättre, fastnar andra i arbetslöshet, fattigdom och hopplöshet. Några barn får en 

godnattsaga varje kväll, i andra hem öppnar ingen någonsin en bok. En del föräldrar har dubbla 

högskoleutbildningar, andra har inte ett jobb att gå till. 

Liberalerna går till val på att överbrygga klyftorna i Göteborg så att alla göteborgare får möjlighet att forma 

sitt eget liv. Det är så vi väcker framtidstro. Det är så vi bygger en jämlik stad. 

Framtiden är drömmar 

Ingen klassresa hade gjorts om det inte vore för ett barn som slet sig loss från en förutbestämd framtid och 

följde sin egen dröm. Det är drömmarna om framtiden som är det bränsle som driver liberalers hårda jobb för 

en lärorik förskola och en kunskapsskola. För kunskap vinner över både pengar, namn och bakgrund när det 

gäller att nå sina drömmar. Den som håller med om att allt börjar med en riktigt bra skola, ska välja 

Liberalerna. 

Framtiden är för alla 

Vi är övertygade om att människor är kapabla att ta ansvar för sig själva och sin försörjning. Det sociala 

skyddsnätet ska fånga den som faller, men inte snärja den som kan stå själv. Det pågår ett slöseri, ett slöseri 

med kraft och drömmar. Människor som vill försörja sig själva och vara med och bidra, får aldrig en chans 

till ett första jobb. Oavsett om du bor i Angered, Askim eller på Avenyn innebär en liberal röst i september, 

en röst för jobb, lägre trösklar till arbetsmarknaden och en socialtjänst med muskler. 

Framtiden är mänsklig 

När du blir sjuk, gammal eller har ett funktionshinder så ska du ha rätten att vara ditt bästa jag, livet ska 

fortsätta som vanligt så långt det är möjligt. Mycket kan göras för att öka den friska tiden i livet. Det är inte 

mänskligt att sjuka fastnar i vårdköer, lever i ensamhet eller inte kan komma ut. Neddragningar av den 

personliga assistansen är allt annat än mänsklig. Assistansanvändare och deras anhöriga måste få friheten 

tillbaka. Den som vill leva livet hela livet och mötas av en välfärd med både mänsklighet, guldkant och 

trygghet, ska välja Liberalerna. 
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Framtiden är smartare 

Liberaler tror på människans möjligheter att hitta nya lösningar som skapar utveckling och framsteg. 

Liberalismen har alltid gått hand i hand med upplysning och vetenskap. Vi lever i en tid när twitterutspel kan 

skapa en säkerhetskris. Om fakta och förnuft får stryka på foten, hotas själva grunden för demokratin. 

Liberaler tror inte att allt var bättre förr. Vi vet att vi kan göra det bättre i morgon. Den som vill höra ett 

vettigt och sakligt politiskt samtal - ska rösta liberalt. 

Framtiden är tillväxt 

Jobben, välfärden och kunskapsskolan hänger på att vi har fart i ekonomin. Framgångsrika företag och 

entreprenörer skapar arbetstillfällen, innovationer och bidrar till att finansiera vår gemensamma välfärd. 

Därför måste det löna sig att utbilda sig, jobba hårt, förverkliga idéer och driva företag - i dagens Göteborg 

finns för många hinder. Den som vill rösta för ett blomstrande näringsliv, färre kommunala bolag och rätt 

attityder till företagsamhet, ska ta en liberal valsedel. 

Framtiden är klimatsmart 

Klimatet kan räddas och det är en av de viktigaste frågorna i vår tid.  För det krävs en politik som bromsar 

klimatförändringarna, ökar återvinningen och samtidigt satsar på hållbar ekonomisk tillväxt.  Vill du ha en 

fungerande kollektivtrafik, klimatsmarta styrmedel och innovativa lösningar – då ska du rösta på 

Liberalerna. 

Framtiden är inflyttningsfest 

Friheten är att sätta nyckeln i låset till första egna lägenheten och få bjuda in till inflyttningsfest. I dag köar 

tiotusentals människor, under flera år, för att få en bostad i Göteborg. Den som vill ha fler småhus, hyres- 

och bostadsrätter, student- och trygghetsbostäder, ska välja en liberal kandidat. 

Framtiden är tryggare 

Frihet är att kunna känna sig trygg – där du bor, där du väntar på bussen eller går hem från krogen. Ingen ska 

behöva se sin trygghet försvinna för att kriminaliteten tar över, utomhusbelysningen inte fungerar eller att 

områden förslummas. Varenda göteborgare ska kunna lita på att ambulansen, brandkåren eller polisen 

kommer fram när det behövs. Den som vill se fler poliser, krafttag mot gängkriminaliteten, lokala 

trygghetsvakter, och trygga bostadsområden – den ska rösta på Liberalerna. 

Framtiden är tillåtande 

I Göteborg ska människor få bestämma själva hur man vill leva sitt liv; hur hen klär sig, vem hen älskar, tror 

eller heter. Vi är liberaler, så vi tillåter det mesta, men vi kommer alltid ta strid mot de som vill inskränka 

andra människors frihet. För intolerans är det enda vi inte kan tåla. Den som vill att extremister och 

populister ska hållas långt från makten, den ska ta Liberalernas valsedel. 

Framtiden är din 

Det är dina drömmar och din kraft som bygger Göteborg och Västsverige starkt i framtiden. Därför måste du 

få med dig de kunskaper du behöver, för att inget ska kunna hindra dig, för att du ska kunna drömma, skapa 

och vara med och göra Göteborg bättre. För dig som vill göra ett ideologiskt val, och rösta för varje 

människas frihet att forma sitt eget liv, för dig finns det bara ett alternativ - Liberalerna.  
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Göteborgarna ska få valuta för skatten 

Att ha ett jobb och kunna ta ansvar för sin egen ekonomi är grunden för ett självständigt liv. Det är 

genom att människor jobbar och betalar skatt som Göteborg får råd med en bra skola, omsorg och 

annan välfärd. Göteborg ska vara en stad där alla kan förbättra sina livschanser och där välfärden 

håller högsta kvalitet, präglas av valfrihet och är tillgänglig för alla på lika villkor. Ökad tillväxt är 

helt avgörande för en stark välfärd, därför måste fler göteborgare komma i arbete, skattekraften 

stärkas och fler ska få möjlighet att investera i Göteborgs framtid.  

 
Ekonomi med ordning och reda 
Utgångspunkten för kommunens finanspolitik ska vara en budget i balans och god budgetdisciplin. 

På lång sikt måste staden ha en buffert för att klara framtida lågkonjunkturer, osäkerheter och 

oförutsedda utgifter. För att säkra framtida investeringar i nya förskolor, skolor och äldreboenden 

krävs det överskott i ekonomin eller annan finansiering.  

 

Uttag av skatt innebär att göteborgarna fråntas intjänade medel från lön eller pension. Det måste 

ställas mot samhällsnyttan och det gemensammas bästa. I jämförelse med andra stora kommuner 

har Göteborg ett högt skatteuttag. Liberalerna vill inleda ett förändringsarbete under den kommande 

mandatperioden som har till syfte att ge göteborgarna valuta för deras skattepengar. 

 

En utmaningsrätt ska inrättas i Göteborg, som innebär att en prövning om upphandling eller 

försäljning ska ske. Staden bestämmer vilka områden som får utmanas samt hur verksamheten ska 

prövas. Syftet med utmaningsrätten är att ökad konkurrens ska bidra till att höja verksamheternas 

kvalitet och effektivitet.  

 

Göteborgs Stad har i dag en särskild anställningstrygghet som tillkom i samband med 90-talskrisen. 

Avtalet innebär i dag stora kostnader för staden, inte minst för omställning och utköp av personal. 

Nuvarande avtal är förlegat och lever inte upp till dagens arbetsmarknad. Avtalet ska avvecklas.   

 

Liberaler tror på framtiden. Genom kloka beslut och genom att hela tiden utveckla och förfina 

stadens arbetssätt kan vi bidra till att göra Göteborg lite bättre imorgon. Då måste vi också använda 

digitaliseringens och den tekniska utvecklingens möjligheter. Med ökad automatisering av stadens 

verksamhet kan kostnaderna hållas nere, handläggningstider kortas, arbetsmiljön förbättras och 

servicenivån höjas. 

 

▪ Ordning och reda i den kommunala ekonomin. 

▪ Den kommunala verksamheten ska fokusera på förskola, skola och omsorg. 

▪ En utmaningsrätt ska införas.  

▪ Stadens särskilda anställningstrygghet ska på sikt avvecklas.  

▪ Kommunala taxor och avgifter ska ses över och sänkas.  

▪ Intäkter från ombildningar i allmännyttan, försäljning av bolag, mark och fastigheter samt 

tomträtter ska investeras i stadens framtid eller minska stadens skuldsättning.  
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▪ Staden ska ta fram ett automatiseringsprogram. 

 
Göteborg behöver färre kommunala bolag  

Göteborg har i dag ett stort antal kommunala bolag, flest i landet. Flera av stadens kommunala 

bolag ska avyttras genom försäljning eller om verksamheten har ett värde för staden ska 

verksamheten övergå i förvaltningsform. Färre kommunala bolag bidrar till att stärka 

företagsklimatet, öppenhet, insyn och kontroll över bolagen. Det är hög tid att göra upp med 

bolagiseringen av staden.  

 

▪ Flera av stadens kommunala bolag kan avyttras genom försäljning eller att verksamheten 

övergår i förvaltningsform. En ”säljlista” ska tas fram.  

▪ En försäljning av 49 % av aktierna i Göteborg Energi ska förberedas. 

 

Inga fler skandaler i Göteborg 

Skandalerna i Göteborg har med all önskvärd tydlighet visat att det finns en kultur att göra upp 

med, senast på Intraservice. Det går inte att blunda för problemen som finns. Det måste finnas en 

kultur och vilja att göra rätt samt kontrollsystem som förhindrar att göra fel. Etik och moral måste 

återupprättas i Göteborg. 

 

Nästan varannan tillfrågad anställd och förtroendevald inom staden ansåg att muthärvan som 

avslöjades i Uppdrag Granskning bara var toppen på ett isberg. Alla förvaltningar och bolag sade att 

de har erbjudits mutor någon gång. En förnyad undersökning ska utföras i likhet med den som 

Granskningskommissionen genomförde.  

 

Stadsrevisionens arbete och fristående granskningar är ett viktigt verktyg för att förhindra 

oegentligheter, därför ska revisionen förstärkas. Göteborg behöver ett nytt ledarskap, skandalerna i 

Göteborg måste få ett slut.  

 

▪ En extern Öppenhetskommission ska tillsättas med uppdraget att komma med förslag på 

åtgärder som kan vidtas för att öppna upp staden och stärka medborgarnas insyn och tillit. 

▪ En ny undersökning bland stadens anställda och förtroendevalda ska genomföras.  

▪ Stadsrevisionens arbete ska förstärkas.  

▪ Stadens interna styrning, uppföljning och kontroll ska stärkas.  

▪ Befordring och tillsättning av tjänster inom staden ska ske på meriter och med stor 

öppenhet.  
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En tillgänglig förskola med kvalitet  

Inget är viktigare än en bra start i livet. Det ger alla barn större chans att lyckas och utjämnar 

livschanser mellan barn med olika bakgrund. Förskolan måste vara tillgänglig för alla och ha fokus 

på lärande och stimulera barnens utveckling. Förskolan ska erbjuda varje barn en trygg omsorg, 

lusta att lära genom lek och ge dem verktyg de behöver för att klara skolan och själva forma sina 

liv. 

 
Höj ambitionerna för lärande i förskolan  

De flesta barn bör kunna läsandets grunder när de slutar förskolan. Grunden till barns senare 

läsvanor läggs redan innan de börjar skolan. Detta betyder särskilt mycket för barn till utrikesfödda. 

Deras språkutveckling går snabbare och de klarar grundskolan bättre om de går i förskolan.  

 

Förskolan huvuduppdrag, undervisning för barns utveckling och lärande, behöver stärkas på varje 

förskola. I dag finns inte tillräckligt utvecklingsstöd nära verksamheten. Det ska vara möjligt att 

göra karriär inom förskolan utan att behöva lämna barngruppen. Därför ska fler förste förskollärare 

anställas.  

 

Att delta i pedagogisk verksamhet redan från tidig ålder har en stor påverkan på barns individuella 

utveckling, det gäller särskilt för barn i utanförskapsområden. I dag har barn till föräldralediga och 

arbetslösa föräldrar rätt till 15 alternativt 25 timmar i veckan på förskolan. Liberalerna vill att 

antalet timmar utökas till 30 timmar i veckan. Det är angeläget att det finns barnomsorg på kvällar, 

nätter och helger för föräldrar som behöver det på grund av arbete och familjesituation.  

 

Alla barn ska få utvecklas, oavsett de könsstereotyper som finns. Liberalerna vill att alla pedagoger 

och förskolor aktivt arbetar med genuspedagogik och att det finns jämställdhetsansvariga på varje 

förskola.  

 

Förskolechefens ledarskap är av avgörande betydelse för förskolans kvalitet. Verksamhetens 

utveckling kräver ett starkt pedagogiskt ledarskap.  

 

▪ Språkutvecklande arbetssätt i förskolan ska stärkas och utvecklas. 

▪ Språkförskolor för nyanländas barn ska etableras.  

▪ Fler förste förskollärare ska anställas. 

▪ Barn till arbetssökande och föräldralediga ska ha rätt till 30 timmars vistelse i veckan. 

▪ Barnomsorg på kvällar, nätter och helger ska byggas ut. Möjligheten till omsorg i hemmet 

ska stärkas.  

▪ Utveckla och stärka förskolechefs förutsättningar för ett pedagogiskt ledarskap i förskolan. 
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Det måste bli färre barn i förskolans barngrupper 

I dag saknas 470 förskoleavdelningar i Göteborg och bristen på förskoleplatser slår hårt både mot 

barnfamiljer och verksamheten. Expansionen av nya förskolor måste fortsätta för att möta 

efterfrågan och säkerställa alla barns rätt till förskoleplats inom fyra månader. Antalet tillfälliga 

platser ska fasas ut och andra alternativ ska uppmuntras. Ett särskilt "barntal" ska fastställas för 

varje nytt bostadsområde. Vilket innebär att för varje bostad som planeras ska det också̊ finnas ett 

visst antal förskoleplatser. 

 

Förskolans barngrupper är i dag för stora. Personalen måste ha möjlighet att möta varje barn i 

förskolan, därför måste det bli färre barn i grupperna. Därför ska ett maxtak på barngrupperna 

införas, med start för de yngre barnen.  

 

▪ Barngrupperna ska minska. Ett maxtak på barngrupperna ska införas, med start för de yngre 

barnen. 

▪ Nya förskolor ska byggas i Göteborg.  

▪ Ett särskilt "barntal" ska fastställas för varje nytt bostadsområde. 

▪ Temporära förskolor ska fasas ut. 

▪ Ett skadestånd ska införas till föräldrar som inte erbjuds förskoleplats inom fyra månader.  

 
Värna valfriheten 

Rätten att välja vilken förskola barnet ska gå i ska värnas. Fristående alternativ ökar den 

pedagogiska mångfalden och föräldrarnas valfrihet. Tusentals barn i Göteborg riskerar att förlora 

sin förskoleplats om regeringens vinstförbuds förslag skulle genomföras. Fristående förskolor är 

helt avgörande för att kunna erbjuda förskoleplats till alla i Göteborg. Det ska finnas god 

information om samtliga förskolor i kommunen, på flera språk.   

 

▪ Valfrihet, mångfald och fristående förskolor ska värnas. 

 
Förbättra arbetsmiljön 

Sjukfrånvaron bland förskolans personal är oroande och arbetsmiljön måste förbättras vilket kräver 

en rad insatser. Det handlar om mindre barngrupper, bra verksamhetslokaler och nya arbetssätt 

inom förskolan tillsammans med fokus på huvuduppdraget. Personalen måste avlastas med 

kringuppgifter och vikariesituationen måste förbättras. Fler studenter måste lockas till 

förskollärarutbildningen och till yrket som förskollärare.  

 

▪ Förstärk grundbemanningen som minskar beroendet av korttidsvikarier, tryggar bemanning 

under dagen när det är flest barn och ger bättre förutsättningar för förskollärare och 

arbetslag. 

▪ Minskning av praktiska kringuppgifter, exempelvis kök- och städuppgifter. 

▪ Förstärk och förbättra vikariepoolen. Alla vikarier ska få en introduktion. 

▪ Minska smittspridning genom bättre rutiner och information. 

▪ Staden ska verka för fler platser på förskollärarutbildningen för att motverka bristen på 

förskollärare. Barnskötare ska uppmuntras att vidareutbilda sig till förskollärare. 
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Maxa maxtaxan  

Den statliga maxtaxan har sedan den infördes urholkat förskolans finansiering. Förskolans 

finansiering behöver stärkas.   

 

▪ Avgift ska tas ut samtliga månader under året i Göteborg.  

▪ Barnens vistelsetider ska utredas. 
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En skola som skapar drömmar 

Varenda elev, oavsett bakgrund, ska få de kunskaper som hon eller han behöver för att kunna uppnå 

sina drömmar. Alla elever som går ur grundskolan ska ha de kunskaper som krävs för att klara 

fortsatta studier. Allra viktigast är baskunskaperna – att kunna läsa, skriva och räkna. 

 

Att skolan är bra är särskilt viktigt för de elever som fått en svår start i livet eller har föräldrar utan 

studievana. I Göteborgs skolor ska alla kunna utvecklas efter sina förutsättningar och de som har 

störst behov av hjälp ska också få mest stöd.  

 

Liberalerna vill att staten tar över huvudansvaret för skolan behöver ökad likvärdighet och tydligare 

styrning. Kommunaliseringen av skola var ett misslyckande och särskilt tydligt har det blivit i 

Göteborg. Att lyfta skolan från stadsdelsnämnderna är ett första steg.  

 

Skolan i Göteborg är underfinansierad i jämförelse med andra kommuner. Det är hög tid att sätta 

skolan främst och det innebär att skolans andel av budget måste öka. Alla skolor i Göteborg ska 

vara bra skolor. Skolor som inte klarar sitt uppdrag ska aldrig accepteras. 

 

▪ Hög tid att satsa på skolan. Skolans andel av budgeten ska öka.  

▪ Skolor som inte fungerar ska kunna stängas eller sättas under tvångsförvaltning. 

 
En skola med kunskapsfokus 
Alla elever ska mötas av höga, positiva utmaningar och tydliga kunskapskrav. Kärnämnen som 

svenska och matematik måste stärkas. Liberalerna vill göra detta genom att förlänga 

undervisningstiden i lågstadiet med i snitt en timme per skoldag. Särskilt viktigt är tidiga insatser i 

lågstadiet. Elever som inte når målen i svenska och matematik ska få automatisk rätt till extra 

lektioner, läxhjälp och speciallärarhjälp.  

För att nå högre resultat i grundskolan behöver vi lägga om arbetssättet. Det krävs mer fokus på 

grundläggande bas- och ämneskunskaper samt att läroplanen revideras. Skolan behöver mer 

traditionell lärarledd undervisning. 

Det är viktigt att säkerställa att elever i behov av extra stöd får de insatser som krävs. Extra 

anpassningar sker inom ramen för undervisningen och därför är det viktigt att skolpengens 

grundersättning är så hög som möjligt. Inkluderingen i skolan har på vissa håll gått för långt. 

Liberalerna värnar stadens små grupper där elever i stort behov av särskilt stöd får sin undervisning. 

 

Med betyg blir det tydligare vad eleverna förväntas lära sig i skolan. Betygen ger bra information 

till föräldrarna om hur det går för deras barn. En tidig utvärdering gör också att lärarna kan 

upptäcka vilka elever som inte hänger med i undervisningen och sätta in stöd och hjälp. De 

nationella proven ska digitaliseras och rättas externt för att säkerställa likvärdighet och rättvisa 

betyg samt för att minska den administrativa bördan i skolan.  
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▪ Mindre klasser och fler lärare i lågstadiet. Undervisningstiden ska förlängas.  

▪ Stimulera till ökad läsning.  

▪ Fler speciallärare ska anställas.  

▪ Rektor ska kunna fatta beslut om skolplikt utanför skoltid, under lov eller extra skolår för 

elever som skolkat, blivit avstängda eller inte nått kunskapskraven.  

▪ Läs- och skrivtest ska genomföras i årskurs 1. 

▪ Barn i behov ska få det stödet som krävs för att klara kunskapsmålen. Särskilda 

resursavdelningar och undervisningsgrupper ska värnas. 

▪ Inför betyg från årskurs 4.  

 

Organiserad läxhjälp ska erbjudas alla barn i skolan eller på fritids. Dessutom ska det finnas 

sommar- och lovskola för elever i årskurs 4–9 som behöver det. Om det behövs ska ett tionde skolår 

erbjudas.  

 

Om lektioner ställs in till exempel för att läraren är frånvarande ska undervisningen ges vid ett 

annat tillfälle. För att viktig undervisningstid inte ska försvinna under terminerna bör det bli svårare 

att få ledighet under skoltid för semesterresor. 

 

Skolan ska vara en utmaning för alla elever, även de med särbegåvningar. Den som har talang för 

matematik eller språk ska kunna välja en spetsutbildning precis som den som har talang för idrott 

eller för estetiska ämnen så som musik.  

 

▪ Sommar- och lovskola, läxhjälp och ett 10:e skolår ska erbjudas. 

▪ Etablera särskilda spetsutbildningar i grundskolan, s.k. Nobelklasser.  

▪ En särskild handlingsplan för särskilt begåvade barn ska tas fram. 
 
En skola med lugn och ro 

Göteborgs skolor har i dag stora problem med otrygghet och bristande studiero i klassrummen. Att 

visa respekt för andra elever och lärare och att ta ansvar för sina studier har stor betydelse för 

skolgången. Lugn och ro i klassrummen är helt avgörande för en framgångsrik skola. Lärarnas 

auktoritet måste återupprättas.   

 

Lärarna ska få ägna sin tid åt det som de är utbildade till; att undervisa sina elever. De elever som 

behöver kunskapsskolan allra mest är samma elever som behöver en mobilfri skola allra mest.  

 

Det är viktigt att eleverna har en hög närvaro. Skolk är en allvarlig varningssignal om att något inte 

står rätt till och den ska inte ignoreras. 

 

Ingen ska behöva vara rädd för att gå till skolan eller jobbet. Den som blir utsatt för mobbning och 

kränkningar ska aldrig behöva byta skola. Vi ska inte straffa den som redan är utsatt. Istället är det 

mobbaren som ska flyttas så att andra slipper kränkningar. Ibland uppstår det situationer i klassrum 

och på skolor som inte kan hanteras lokalt. Även om eleven inte klarar av att gå i en vanlig klass har 

man rätt till en god utbildning. Det är oerhört viktigt för dem att kunna fortsätta sin skolgång och att 

få möjlighet till en nystart, därför ska en Skolakut inrättas.  
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▪ Inför mobilfria lektioner och klassrum.  

▪ Skriftliga ordningsomdömen ska införas i terminsbetygen. 

▪ Närvaron ska öka och följas upp, särskilda riktlinjer ska införas. 

▪ Flytta mobbare.  

▪ En Skolakut ska inrättas. 

 
Förstärk elevhälsan 

Många unga mår dåligt, ofta är det i skolan som vuxensamhället märker det först. Det kan till 

exempel handla om eleven som har så höga krav på sig själv att hen får ångest eller eleven som 

mobbas av klasskamraterna. Elevhälsan fyller en viktig funktion, med skolläkare, skolsköterska, 

kurator, psykolog och specialpedagog. Det är viktigt att det finns ett tidigt stöd på alla skolor och att 

tillgängligheten till elevhälsan är god.  

 

▪ Elevhälsan ska prioriteras.  

 
Göteborgs viktigaste yrke 

Läraryrket är Göteborgs viktigaste. Skickliga och entusiastiska lärare med god löneutveckling, bra 

arbetsvillkor, stor auktoritet och tydliga befogenheter i klassrummet är en avgörande faktor för att 

höja resultaten i skolan. Därför måste läraryrkets status höjas. Lärare ska ha hög lön och kunna göra 

karriär i Göteborg.  

 

Lärare ska kunna fördjupa och utöka sina ämneskunskaper under sin karriär. Ett års 

vidareutbildning på universitet ska erbjudas, för fördjupning eller för att bli behörig i ytterligare 

ämnen. Liberalerna vill minska lärarnas administrationsbörda genom att anställa lärarassistenter. 

 

▪ Lärarnas status måste höjas genom högre löner och goda arbetsvillkor. Göteborg ska vara 

löneledande i regionen. 

▪ Lärarna ska ges ökade befogenheter i klassrummet. 

▪ Karriärmöjligheterna för lärare ska öka.  

▪ Lärarna ska ges ökade möjligheter till vidareutbildning. 

▪ Minska lärarnas administrationsbörda, med till exempel lärarassistenter. 

 
Friheten att välja skola ska försvaras 
Föräldrar och elevers rätt att välja skola och inriktning ska värnas. Ett aktivt skolval ska införas i 

Göteborg. Utan fristående skolor hade det inte varit möjligt att erbjuda alla elever utbildning i 

staden. Till friskolor som har kösystem ska barn kunna ställas i kö tidigast ett år före skolstart.  

 

▪ Rätten att välja skola ska försvaras.  

▪ Ett aktivt skolval ska införas i Göteborg.  

 
Fler klassrum behövs i Göteborg 

I dag är många av Göteborgs skolor fulla och fram till 2025 behövs minst 530 nya skolklasser. Det 

behöver byggas nya skolor, äldre skolor behöver moderniseras och rustas upp. Miljön i skolan ska 
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vara en kreativ oas som inbjuder till kunskap och bildning. Särskilt viktigt är att det finns 

bemannade skolbibliotek eftersom digital kunskap och källkritik blir allt mer central. 

 

▪ Nya skolor ska byggas.  

▪ Inga skolor i Göteborg ska sakna ett skolbibliotek. Skolbibliotekariernas kunskap och 

engagemang ska tillvaratas och utgöra en naturlig del av skolans undervisning. 

 
Fokus på svenska språket 

Svenska språket behövs i Sverige för att nå kunskapsmålen i skolan, vara en del av samhället och 

för att kunna förverkliga sina drömmar. Nyanlända elever ska mötas av höga förväntningar och en 

undervisning anpassad till deras förkunskaper. Nyanlända elever ska snabbt genomgå en 

kunskapsscreening, för att avgöra förkunskaper och eventuella stödbehov. Resultatet av detta ska 

sedan omsättas i konkret undervisning baserat på elevens färdigheter. 

 

Nyanlända elever ska ha rätt till fler lektioner i svenska. För att få en jämnare fördelning av 

asylsökande och nyanlända elever på fler skolor behövs fler mottagningsenheter och 

introduktionsklasser i Göteborg.  

 

Skolor i utanförskapsområden, områden där utbildningsnivån är låg och arbetslösheten hög, har 

extra stora utmaningar. Dessa skolor ska få mer resurser för att möta utmaningarna. Därför ska 

Göteborg ha ett starkt socioekonomiskt fördelningssystem. Mer resurser betyder både mer pengar 

och att de skickligaste lärarna och rektorerna arbetar där. De elever som har sämst förutsättningar 

måste få möta de allra bästa lärarna.  

 

▪ Undervisning i svenska språket ska prioriteras för nyanlända elever och nyanlända ska ha 

rätt till fler lektioner i svenska. 

▪ Mottagningsenheter och introduktionsklasser ska etableras på fler skolor. 

▪ Nyanlända elever som riskerar att inte nå kunskapsmålen kan få förlängd skolplikt. 

▪ Karriärtjänster för lärare med högre löner i skolor i utsatta områden. 

 

Skolan ska inte vara värdeneutral 

Skolan ska ta tydlig ställning för humanistiska och demokratiska värderingar, mot extremistiska och 

våldsbejakande uttryck. Skolan ska fostra, men inte överta hemmets ansvar. Genom hela 

utbildningsväsendet ska ett medvetet och kunskapsbaserat arbete bedrivas för jämställdhet och för 

alla barns och elevers lika möjligheter oberoende av kön. Skolan ska motverka hedersförtryck. 

 

▪ Uppdelning av undervisningen mellan tjejer och killar ska inte kunna göras av religiösa skäl 

– bara tillfälligt och då av pedagogiska skäl. 

En framgångsrik yrkeskarriär kräver gymnasieutbildning 

En gymnasieskola av hög kvalitet, oavsett om den ger högskolebehörighet eller yrkesutbildning, ger 

alla elever en chans att utvecklas och öppnar nya vägar i livet. Dagens arbetsmarknad kräver med 

några få undantag minst en fullständig gymnasieutbildning. Att allt fler skaffar sig en god 
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utbildning är viktig förutsättning för att Sverige ska kunna bibehålla och utveckla sin 

konkurrenskraft.  

 

Det behövs fler och mer flexibla vägar till yrkeslivet. Vid sidan av dagens treåriga nationella 

gymnasieprogram ska det finnas möjlighet att söka till en 2-årig yrkesskola på gymnasial nivå, där 

fokus ligger på yrkesämnen och, för nyanlända, svenska.  

▪ Det ska vara höga krav för att komma in i gymnasieskolan och ta examen. 

▪ Extra ansträngning ska uppmuntras med meritpoäng. 

▪ Gymnasieskolan ska vara ämnesutformad, inte kursutformad. 

▪ Ett avslutande nationellt examensprov ska införas. 

▪ Inför en 2-årig yrkesskola, för vuxna motsvarande gymnasial nivå med stort inslag av 

arbetsplatsförlagt lärande. 

▪ Yrkeseleverna ska inte tvingas läsa in högskolebehörighet, men det ska vara en möjlighet 

för alla. 
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Fler i arbete och en integration som fungerar 
Det är genom arbete, bra skolor, trygga bostadsområden och en oförsonlig kamp mot  

diskriminering som en stad, ett Göteborg kan byggas. Då krävs en politik med fokus på̊  

arbete istället för bidrag och eget ansvar i stället för omhändertagande. 

 

Det är positivt, välkommet och nödvändigt att människor söker sig till Göteborg. De som kommer 

till Göteborg från ett annat land ska få en reell möjlighet till etablering så att de får chansen att 

själva forma sin framtid i sitt nya land. Därför måste mottagandet av nyanlända syfta till integration, 

arbete och delaktighet. Nuvarande arbetsmarknads- och integrationspolitik har misslyckats. Ansvar 

är något man axlar, ansvar är inget man tar paus ifrån. 

 

En av de viktigaste frihetsfrågorna som staden står inför är att möjliggöra för alla invånare att ta sig 

från arbetslöshet till ett arbete. Försörjningsstödet är egentligen inte avsett för den som söker arbete, 

men många som aldrig kommit in på arbetsmarknaden har blivit beroende av stödet. Att ha en egen 

försörjning möjliggör för individen att forma sitt eget liv och bestämma över sin egen framtid. Ett 

särskilt fokus ska läggas på nyanlända kvinnor. Människor ska förhindras vara passiva och 

sysslolösa, därför ska motprestation vara ett krav, genom antingen arbete eller utbildning. Det ska 

gälla alla som har möjlighet.  

 

För att ytterligare stärka incitamenten att gå från bidrag till arbete ska mottagare av ekonomiskt 

bistånd i Göteborgs stad få undanta 40 procent av sina arbetsinkomster från beräkningen av behov 

av ekonomiskt bistånd. 

 

▪ Fokus på arbete istället för bidrag.  

▪ Halvera andelen som lever på försörjningsstöd till 2025.  

▪ Det ska vara obligatoriskt för socialtjänsten att kräva motprestation av den som får 

försörjningsstöd.  

▪ Det ska löna sig att arbeta även för dem med försörjningsstöd. Därför ska jobbstimulansen 

förstärkas.  

▪ Bidrag från välgörenhetsfond ska inte påverka försörjningsstödet. 
 

Stadens miljonprogramsområden behöver ett lyft och upprustning. Detta innefattar bland annat 

förtätning, utveckling av torg och handel. Trångboddheten i utsatta stadsdelar måste byggas bort. 

Därför ska möjligheten till EBO begränsas i redan utsatta stadsdelar.   

 

▪ Upprusta förorterna.  

▪ Motverka trångboddhet, svartkontrakt och försäljning av fiktiva adresser 

▪ Begränsa möjligheterna till EBO (s.k. eget boende) i redan utsatta stadsdelar. 
 
Fler vägar till jobb 
Det måste bli enklare att snabbt få jobb och egen försörjning – även för dem som inte pratar bra 

svenska eller saknar utbildning. Vi vill införa inträdesjobb för unga och nyanlända med lite lägre 

lön på första jobbet och enklare regler. De som har utbildning och yrkeserfarenhet ska snabbt få 
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hjälp att komma i jobb. Deltagandet i svenska för invandrare (SFI) måste öka och ska kunna 

kombineras med jobb, praktik och föräldraledighet. Akademiker med kunskap i engelska kan 

snabbt komma in på arbetsmarknaden. 

 

▪ Inför inträdesjobb för unga och nyanlända med lite lägre lön. 

▪ Yrkesintroduktionsanställningar och lärlingsutbildningar ska erbjudas inom kommunala 

förvaltningar.  

▪ Jobbsprånget ska finnas på alla tekniska förvaltningar i staden. 

▪ Ett särskilt fokus ska läggas på att få nyanlända kvinnor i arbete.  

 

För att öka kompetensen i Göteborg och se till att fler kommer ut i jobb och ge möjligheter till nya 

vägar i arbetslivet ska Yrkeshögskolan byggas ut med fler platser.  

 

För att öka likvärdigheten, höja kvaliteten och förbättra tillgängligheten i hela staden ska 

vuxenutbildningen, inklusive SFI, bedrivas genom auktorisering och en ”peng” så att de studerande 

kan välja mellan fler aktörer och yrkesinriktningar. Hög kvalitet ska vara en förutsättning för att få 

auktorisering. Nyanlända med yrkeskunskaper behöver komma snabbare ut på arbetsmarknaden 

genom utbildningar, där man kombinerar studier i svenska med yrkesutbildning.  

 

Alla asylsökande och nyanlända ska tidigt ta del av obligatorisk samhällsinformation. Viktiga 

frågor för vårt jämställda, demokratiska och sekulära samhälle inklusive hedersförtryck, 

antisemitism och hbt-personers rättigheter ska lyftas. Den som väljer att bli medborgare ska göra ett 

språk- och samhällstest. Svenskundervisning ska ges redan under asyltiden. 

 

▪ Antalet platser på yrkeshögskolan ska öka i Göteborg.  

▪ En vuxenutbildningspeng ska införas för att öka valfrihet och mångfald. 

▪ Fler utbildningar där man kombinerar språk och jobbpraktik ska byggas ut i nära samarbete 

med branschen 

▪ Obligatorisk samhällsinformation och svenskundervisning ska ges under asyltiden. 

 

Hälsa är en förutsättning för att kunna etablera sig i samhället. I flera utsatta stadsdelar är ohälsan 

större och medellivslängden kortare, det är oacceptabelt.  

 

▪ Göteborg behöver en fungerande och kvalificerad närsjukvård som fungerar som en 

murbräcka mot ohälsa. Angereds Närsjukhus, som är ett liberalt initiativ, är ett bra exempel 

på det arbetet. 
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Miljonstaden Göteborg 

En stad som växer ger också invånarna bättre möjligheter till jobb och ökat välstånd. Städer som 

växer blir framgångsrika och där kan företagen utvecklas och ekonomin blir stark. Städer som 

stagnerar i tillväxt eller krymper drabbas däremot av ökade sociala problem och tappar i välstånd. 

Därför är det viktigt att Göteborg har höga ambitioner för stadsutveckling och infrastruktur.  

 

Vi vill att planeringshorisonten ska vara inställd på att Göteborg växer mot en miljonstad. I nästa 

översiktsplan bör ambitionen vara att planera för 150 000 nya bostäder. Det är viktigt när det byggs 

nytt att gamla kulturmiljöer bevaras och blir en del av den moderna staden. Det innebär att många 

glesa stadsdelar kan bli mer hållbara, med bättre infrastruktur, mer blandade och ett ökat utbud av 

service. Fler bostads- och hyresrätter, småhus, trygghetsboenden och studentbostäder behöver 

byggas. 

 

Det behöver byggas bostäder i Göteborg till priser i alla inkomstklasser. Därför ska en ökad 

valfrihet skapas så att fler har möjlighet att köpa eller hyra en lägenhet. Därför måste konkurrensen 

på byggmarknaden öka.  

 

▪ Planera för 150 000 nya bostäder de kommande 15 åren.  

▪ Tillåt byggaktörerna ta större ansvar för att ta fram nya detaljplaner. 

▪ Korta tiderna för bygglov. 

▪ Bevara och utveckla stadens kulturmiljöer.  

▪ Minska krångel och kommunala krav i detaljplaneprocessen. 

▪ Öka försäljningen av kommunal mark. 

▪ Konkurrensen mellan entreprenörer ska öka för att möjliggöra bostäder till rimliga hyror och 

priser.  

 
Folkhemmet 2.0 - Köp din bostad och vi investerar i ditt område 

Många av områdena som byggdes under “rekordåren” har stannat i utvecklingen och gradvis blivit 

allt mer slitna. I flera förorter är hyresrätten den helt dominerande upplåtelseformen och det är 

nästan omöjligt att göra boendekarriär utan att flytta från stadsdelen. Om de boende själva vill ska 

de finnas möjlighet att köpa loss sin bostad genom ombildning. Vi vill att fler ska få möjlighet att 

äga sin bostad. Det kapital som kommunen får in ska återinvesteras i samma område i form av 

renoveringar samt nya bostäder och lokaler. 

  

▪ Ombilda allmännyttiga lägenheter i områden där hyresrätten dominerar. 

▪ Använd det kapital kommunen får in till att lyfta områdena med: 

o Nya och renoverade förskolor och skolor. 

o Nya äldreboenden och trygghetsboenden. 

o Renoverade torg, sociala ytor, idrottsplatser, hallar m.m. 

o Rusta upp parker och bygg bort otrygga miljöer. 

o Bygg nya hyresrätter. 
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Storsatsa på hållbart resande och infrastruktur 

När Göteborg växer så behöver infrastrukturen uppgraderas och vägnätet behöver anpassas till en 

växande befolkning. Det hållbara resandet behöver öka för att miljön ska bli bättre och för att 

minska trängseln på lederna. Restiderna för de som åker kollektivt måste kortas och det ska bli 

enklare att lösa vardagspusslet, även utan bil.  

 

Staden växer och det byggs mycket i centrum. P-platser kommer försvinna och det är viktigt att 

staden säkerställer att det finns tillräckligt med parkeringsmöjligheter och pendelparkeringar under 

byggtiden. 

 

Vi vill att alla bussar i stadstrafiken ska bli elektriska inom 5 år och det behövs fler snabba 

expressbussar. Spårvagnsnätet behöver successivt uppgraderas till en stadsbana med högre kapacitet 

och hastighet. Det måste bli lättare att byta mellan bil och kollektivtrafik genom bättre och fler 

pendelparkeringar med smarta betallösningar. Cyklar och el-cyklar är viktiga transportmedel i 

hållbara städer och Göteborgs cykelbanor håller inte tillräckligt bra standard. Utbyggnadstakten för 

cykelinfrastruktur behöver därför öka. En ny älvförbindelse behövs för att både stärka och minska 

sårbarheten för kollektivtrafiken.  

 

▪ Kraftig utbyggnad av kollektivtrafiken för snabba och enkla resor. 

▪ Uppgradera spårvägsnätet i etapper till en stadsbana - längre och snabbare tåg. 

▪ Alla bussar i stadstrafiken ska bli elektriska inom 5 år. 

▪ Bygg fler och bättre pendelparkeringar. 

▪ Öka investeringarna i cykelinfrastruktur. 

▪ Säkerställ att det finns tillräckligt med parkeringar i centrum.  

▪ En ny förbindelse för kollektivtrafiken utöver linbanan, under eller över älven, behövs. 
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Göteborg ska vara en trygg och vacker stad 
Vi kommer aldrig att acceptera att människor i delar av Göteborg får sin frihet begränsad på grund 

av otrygghet. På otrygga platser där statens polisåtaganden inte räcker till ska staden genom 

kommunala trygghetsvakter med utökade befogenheter och fler trygghetskameror återställa 

tryggheten tillsammans med en rad andra insatser. Vi slår vakt om rättsstaten, som är garanten för 

varje människas frihet och trygghet.  

 

Vi ser hur avståndet växer mellan de som har alla möjligheter, och de som fastnat i utanförskap och 

hopplöshet. Staden kan göra mycket för att minska orsaken till brottsligheten, framförallt genom att 

ge unga människor hopp om en annan framtid och karriär utanför kriminaliteten.  

 

Det behövs fler synliga poliser på gator och torg i Göteborg, då kan också fler brott klaras upp, men 

också förhindras. Liberalerna vill att antalet poliser ökar till 25 000 inom några år, vilket innebär 

drygt 300 fler poliser i yttre tjänst i Göteborg. Stadens samverkan med polisen ska stärkas.  

 

Göteborg behöver förstärka arbetet mot radikalisering och den våldsbejakande extremismen, som 

hotar både enskilda människor och vår demokratiska samhällsmodell.  

 

▪ Göteborg behöver 300 fler poliser i yttre tjänst. 

▪ I väntan på fler poliser vill Liberalerna anställa trygghetsvakter som hjälper till att öka 

tryggheten och förebygga brott i bostadsområden och platser som är stökiga.  

▪ En översyn ska göras av Trygg i arbetet under mandatperioden.  

 
Stärkt förebyggande arbete 
Brottslighet drabbar alla, men redan utsatta drabbas allra värst när samhället inte lyckas tillräckligt 

bra med brottsbekämpning. Det viktigaste arbetet är brottsförebyggande och det krävs att hela 

Göteborgssamhället sluter upp. Den organiserade brottsligheten drabbar människor i form av allt 

från inbrott och bedrägerier till skjutningar och mord.  

 

Sociala insatser för barn och unga ska ses som en investering för framtiden och är viktiga för att 

bromsa rekryteringen till den organiserade brottsligheten. Varningsklockorna har oftast ringt långt 

tidigare, men inte tillräckligt har gjorts snabbt nog. Skola, socialtjänst och polis ska ingripa snabbt 

när ett barn är på väg in i ett destruktivt beteende. 

 

▪ Stadens trygghetsfrämjande och brottsförebyggande arbete ska vässas. 

▪ Staden måste förbättra sina verktyg mot den organiserad brottslighet vid upphandlingar, 

uthyrning av lokaler, kontraktsskrivningar och vid tillsyn av verksamheter. Myndigheterna 

ska få bättre möjligheter att byta information. 

▪ Göteborg behöver ta fram metoder och modeller för att inom socialtjänsten bättre kunna 

bedöma behovet och omfattningen av åtgärder för unga på glid. 

▪ Samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid ska stärkas.  
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En trygg och säker stadsmiljö 

Otrygga platser ska byggas bort. Göteborg ska vara klotterfritt och det ska vara rent och städat på 

gator, torg och i parker. Belysningen måste förbättras och otryggt mörker byggas bort. Det behövs 

en genomarbetad satsning på belysning av stadens torg, parker, gator, joggingspår och 

grönområden.  

 

Många känner sig otrygga att gå hem ensamma när det är mörkt. En trygghetstelefon dit man kan 

ringa för att få någon att tala med om man är ute och går ensam och känner sig rädd, kan vara ett 

sätt att öka tryggheten. Denna bör bemannas av frivilligorganisationer. 

 

Göteborg ska ha en öppen och trygg stadsmiljö. Liberalerna vill se en varierande arkitektur med 

innerstadens täta kvartersstad som förebild. I arbetet med att förbättra tryggheten i stadsmiljön är 

Business Improvement District (BID:s) ett framgångsrikt verktyg.  

 

▪ Ett ljusprogram för att förbättra belysning i Göteborg ska inrättas. 

▪ Nolltolerans ska gälla mot klotter, skadegörelse och nedskräpning. En 24-timmarsgaranti 

ska införas.   

▪ En trygghetsgaranti där utbrända bilar forslas bort, papperskorgar töms och trasig belysning 

åtgärdas ska inrättas.  

▪ En göteborgsk trygghetstelefon och app ska införas.  

▪ BID:s ska användas som verktyg för att utveckla stadsmiljön och förbättra tryggheten.  
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En socialliberal stad med omtanke 

De som av olika anledningar råkat ut för händelser som leder till sociala problem eller är drabbade 

från födseln har rätt både till sin frihet och god livskvalitet. De ska som alla andra i samhället ges 

möjlighet att utifrån sina förutsättningar kunna forma sina egna liv.  

 

Staden har en rad utmaningar som måste hanteras. Det handlar om tillgänglighet för personer med 

funktionshinder, barn som far illa, hemlöshet och drogmissbruk. Alla dessa grupper har behov av 

olika stöd, men inte minst av människor i omgivningen som engagerar sig helhjärtat.  

 
Funktionsnedsättning  

Tillgänglighet är en avgörande fråga för personer med funktionsnedsättning för att de ska ha samma 

möjlighet som andra att forma sina liv. Tillgång till färdtjänst, annan kollektivtrafik, affärer, 

restauranger och kulturella upplevelser är helt centralt. Allt annat är diskriminering. Ambitionen är 

att Göteborg ska vara den mest tillgängliga staden i landet. Lagen om valfrihetssytem ska även 

omfatta ledsagarservice i Göteborg. 

 

Den som har omfattande funktionsnedsättning ska kunna leva ett liv med god kvalitet. Detta är 

utgångspunkten för rätten till personlig assistans/LSS, lagen om stöd och service åt vissa med 

funktionshinder, som regeringen nu ryckt undan för många. Stödet ska inte vara begränsat till en 

viss ålder och inte heller uppdelat i grundläggande och andra personliga behov. LSS ska inte 

avvecklas – LSS ska utvecklas.  

 

För att motverka den höga ohälsan bland personer med funktionsnedsättning, är det viktigt att 

personer med funktionsnedsättning lättare kan motionera. Därför ska så kallade parasportotek införs 

där det går att låna exempelvis idrottsutrustning. 

 

Ett jobb eller en sysselsättning är bland det viktigaste för att kunna leva ett gott liv. Staden bör i 

aktivt samarbete med företag och organisationer sträva efter att skapa bättre jobbmöjligheter. För 

dem med så omfattande funktionsnedsättning att de inte klarar ett regelrätt jobb ska det finnas 

daglig verksamhet med hög kvalitet och valfrihet. 

  

▪ Göteborg ska vara den mest tillgängliga staden i landet.  

▪ LSS ska räddas och utvecklas.  

▪ LOV inom ledsagarservice ska införas i Göteborg.  

▪ Inrätta ett parasportotek för större möjlighet till motion och träning. 

▪ Samarbeta mellan företag, organisationer, myndigheter för att ge möjligheter till adekvat 

jobb eller annan sysselsättning. 
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Barns rättigheter ska värnas 

Alla barn förtjänar en bra start i livet med kärlek, trygghet och omsorg. För en del barn och 

ungdomar är livet dock inte så enkelt. När föräldrarna sviktar i sin omsorg har stadens socialtjänst 

det yttersta ansvaret att se till att barn som far illa får skydd och stöd. 

 

Lokala rutiner behöver vidareutvecklas för att värna om barns rättigheter när de av olika skäl inte 

får den omsorg de har rätt till. Det får inte ske att barn i onödan behöver omhändertas. Många 

gånger kan insatser göras tidigt för att förebygga senare tvångsomhändertagande, till exempel 

genom obligatoriska samtal med föräldrar då problem börjar uppdagas och insatser för att stärka 

föräldraskapet genom vård.  

 

Barn som placerats i familjehem ska följas upp både till kropp och själ och föräldrarna ska krävas 

på deltagande i behandling. Det bör ges möjligheter för familjehem att bli vårdnadshavare eller 

adoptera barnen då föräldrarna inte visat sig fullgöra sitt ansvar. Familjehemsföräldrar ska få bra 

utbildning och följas upp ofta. 

 

▪ Rutiner för att uppmärksamma barn med begynnande problem ska vidareutvecklas. 

▪ Kräv obligatoriska samtal med föräldrar och att de tar emot den vård som erbjuds när 

barnens situation blir svår. 

▪ Kvalitetssäkra vården av barn som far illa. 

 

Samarbetet mellan skolan, socialtjänsten, familjehemmet och hälso- och sjukvården måste stärkas. 

En bra skolgång är avgörande för barnets framtid och det är därför särskilt viktigt att barn som 

tagits om hand får det stöd som krävs.  

 

Det ska vara lätt för barn som mår dåligt att få vård. Så är det inte i dag. Elevhälsan, vårdcentraler 

och ungdomsmottagningar ska få större möjlighet att hjälpa unga med psykisk ohälsa. 

Tillgängligheten till vård, rådgivning och stödsamtal ska stärkas, väntetiden får inte vara längre än 

30 dagar.  

 

Liberalerna vill inrätta ett centrum för barns utveckling. Där ska det bedrivas öppen barnmedicinsk 

vård och öppen barnpsykiatri, samt en samordnad vård för hela barnet. Vi ser även ett behov av ett 

kunskapscentrum för ungas hälsa, där ett samlat grepp kan tas kring vård och behandling av unga.   

 

▪ Fler familjecentraler ska etableras.  

▪ Utöka och förbättra vården vid psykisk ohälsa. Stärk stadens elevhälsa och 

ungdomsmottagningar. 

▪ Inrätta ett centrum för barns utveckling och skapa ett kunskapscentrum för ungas hälsa i 

Göteborg. 

  
Minskat missbruk och hemlöshet 

Den som har hamnat i beroende av droger har berövats sin frihet. Snabb och bra hjälp måste 

erbjudas för att missbruket ska kunna brytas så tidigt som möjligt. För att förbättra varje individs 
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livschanser är det viktigt att bekämpa drogberoende i alla led och stadens arbete mot missbruk ska 

vila på forskning och beprövad erfarenhet. 

 

Efter liberal kamp under flera år, kommer en mottagning för sprututbyte att öppnas i Göteborg. Det 

är viktigt att staden samverkar och stöttar verksamheten. Färre ska dö på grund av sitt missbruk och 

därför är Liberalerna positiva till att pröva möjligheterna med fixrum för droganvändare i staden, 

inte minst för att öka tillgången till sjukvård.   

 

Ingen ska behöva vara hemlös i Göteborg. Vi anser att alla människor har rätt till ett tryggt hem. Ett 

tryggt boende ger förutsättningarna för att kunna ta itu med de problem som orsakat hemlösheten, 

därför värnar vi arbetet med “bostad först” i Göteborg. Hemlöshet har ofta en annan problematik i 

bakgrunden, bl. a. missbruk eller psykisk ohälsa. Bostad först-teamen behöver stärkas och fler 

lägenheter att erbjuda behöver komma på plats.  

 

▪ Tidig hjälp till personer med missbruksproblem. Bostad ska alltid prioriteras först – därefter 

ska problemen bakom utredas.  

▪ Stadens missbruksarbete ska vila på forskning och beprövad erfarenhet. 

▪ Polisen ska fokusera på att hitta langare, smugglare och tillverkare.  

▪ Liberalerna är positiva till att pröva möjligheterna med fixrum. 

 
Socialtjänst med hög kvalitet 

Socialtjänsten har ett omfattande ansvar. Socialsekreterarens arbetssituation kanske är mer 

mångfacetterad, komplex och krävande än vad som gäller för många andra yrken. För att stärka 

socialtjänsten krävs att socialsekreterarnas tid med klienterna ökar. För att underlätta arbetet ska 

socialsekreterarnas arbetsmiljö förbättras, arbetsbelastningen minska vilket kan ske genom att 

stärka det administrativa stödet och införandet av digital teknik. Arbetstyngdsmätning ska användas 

som metod för att mäta arbetsbelastning inom socialtjänsten. Det är viktigt att ny personalen inom 

socialtjänsten får en bra introduktion på arbetsplatsen och möjlighet till yrkesintroduktion ska 

vidgas.  

 

1:e socialsekreterare bör finnas inom all myndighetsutövning. Liberalerna vill också stärka 

professionen genom att införa karriärtjänster för särskilt kvalificerade socialsekreterare, med högre 

lön och större ansvar. Därigenom skapas viss garanti för att relevant forskning tas till vara och 

utnyttjas i praktiken. Arbetstyngdsmätning bör användas som metod 

för att mäta arbetsbelastning  

 

▪ Klienttiden ska öka och stärkt administrativt ska underlätta för socialtjänsten.  

▪ Förstärk introduktionen för nyanställda inom socialtjänsten.  

▪ Fort- och vidareutbildning ska erbjudas regelbundet. 

▪ Inför karriärtjänster för socialsekreterare. 

▪ Ökat samarbete med högre utbildning och forskning. 
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Ett värdigt slut 
Människors självbestämmande och önskemål måste respekteras också när livet går mot sitt slut. 

Alla göteborgare ska erbjudas en kvalificerad palliativ vård och omsorg. Den ska utvecklas och 

formas utifrån patientens behov. Hospicevården i Göteborg ska budgeteras för full beläggning. 

Ingen ska behöva dö ensam. 

 

▪ Garantera god vård och omsorg i livets slutskede. 

▪ Ingen ska behöva dö ensam. 
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En äldreomsorg med valfrihet och 

guldkant 

Liberalismens utgångspunkt att varje människa ska ha frihet att forma sitt eget liv ska gälla hela 

livet. Den centrala uppgiften för äldreomsorgen är därför att på ett kvalitetssäkrat sätt öka äldres 

självständighet och inflytande över sina liv oavsett om de bor i eget hem med hemtjänst, annat 

boende eller får vård i livets slutskede. Alla ska känna att de kan leva livet hela livet.  

 

Äldreomsorgen är eftersatt i Göteborg och det finns stora behov av förbättringar, våra äldre 

förtjänar det. Äldre ska ha frihet att välja hur de vill bo, vad de ska äta och vem som ska utföra de 

tjänster som behövs. Liberalerna vill även öka möjligheterna till aktiviteter som ger stimulans och 

mening i vardagen. Årsrika människor har en samlad rikedom av erfarenheter och kunskap som ska 

tas till vara. Många äldre vill stanna kvar i arbetslivet efter 67 års ålder, staden ska så långt som det 

är möjligt tillmötesgå sådana önskemål.   

 
Kvalitén i fokus 

För att säkerställa en god äldreomsorg måste det vara möjligt att mäta kvaliteten. Tydliga mätbara 

kvalitetskriterier bör utarbetas och det ska finnas en garanti för kvaliteten i omsorgen som ger rätt 

till ersättning om den aktuella tjänsten inte uppfyller kraven. För att skapa en likvärdighet och bättre 

kvalitet krävs en samlad planering som tar ett helhetsgrepp med övergripande ansvar för 

äldreomsorgsfrågor i staden. 

  

▪ Inför tydliga och mätbara kvalitetskriterier samt ta fram värdighetsgarantier. 

▪ Inför en omsorgsgaranti som ger ersättning då vården inte uppfyller kraven. 

▪ Inrätta en äldrenämnd med övergripande ansvar för äldreomsorgen. 

 
Ett Göteborg utan ensamhet 

Social isolering är ett samhällsproblem och ett folkhälsoproblem som bryter ned människan fysiskt 

och psykiskt. Vänner och släktingar har gått bort, eventuella barn och barnbarn bor på annan ort 

eller har inte tid, bostaden är belägen tre trappor upp i fastigheten och utan hiss kommer man inte 

ut. Den ofrivilliga ensamheten måste brytas för att inte övergå i depression, som i sin tur inte sällan 

leder till suicid.  

 

Liberalerna arbetar för fler boenden där människor klarar sig själva, men har tillgång till social 

samvaro och hjälp nära till hands vid behov. Dessutom måste sociala behov och önskemål väga 

tyngre i bedömningen när en människa behöver äldreomsorg.  

 

▪ Ökade möjligheter för äldre att delta i aktiviteter av olika slag, träffpunkter och 

dagverksamheter. De som har hemtjänst ska kunna delta i verksamheter som erbjuds vid 

närliggande äldreboenden. En viktig del i utbudet som ska erbjudas är kultur. 

▪ Uppmärksamma och förebygg begynnande depression och psykisk ohälsa.  
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Frihet att välja 

Äldre ska ha frihet att välja, därför ska LOV-system användas där det är möjligt. Alla människor är 

olika, också äldre och de måste få mer inflytande över sin vardag. I en socialliberal stad garanteras 

frihet att välja, värdighet och vetskap om att när behovet finns, finns också stöd för att få det på det 

sätt man själv önskar. Många äldre vill stanna kvar i arbetslivet efter 67 års ålder, staden ska 

möjliggöra detta. 

 

Många människor vill bo kvar i sin gamla bostad hela livet, men inte alla. För dem som inte klarar 

sig utan hemtjänst och inte trivs i ensamhet ska staden bygga betydligt fler trygghetsboenden. Det 

behövs en mångfald av boenden anpassade för äldre, både på den vanliga bostadsmarknaden och i 

särskilda äldreboendeformer. För att skapa möjligheter till möten mellan generationer kan boenden 

med äldre, studenter, skola och förskola prövas vid nybyggnation. Genom lämpliga bostäder för 

dem som inte har så stora vårdbehov kan äldreboenden tydligare anpassas för de sjukaste.  

 

I dag väntar hundratals äldre i kö för att få flytta in på ett äldreboende. Det behöver byggas fler 

äldreboenden i Göteborg. Staden ska även öppna upp för fler fristående aktörer som driver 

äldreboenden.  

 

De som vill bo kvar hemma ska kunna få lägenheten tillgänglighetsanpassad. För dem som bara 

behöver service kan hemtjänst på sikt helt ersättas av RUT-tjänster, vilket också ökar 

självbestämmandet. Liberalerna vill höja RUT-avdraget för årsrika, och komplettera med ett bidrag 

för dem med låg inkomst. Hemtjänsten kan då inriktas på vård och omsorg.  

 

Kontinuiteten i hemtjänsten ska förbättras genom att antalet personer som kommer hem till var och 

en blir färre. Även årsrika ska ha rätt att äta det man själv tycker om och i sällskap med annan 

person, genom en måltidsvän. Det ska vara möjligt att genom hemtjänsten få hjälp med matlagning.  

 

▪ Bygg fler boenden anpassade för äldre.  

▪ Staden ska öppna upp för fler fristående aktörer som bygger och eller driver äldreboenden.  

▪ Tillgänglighetsanpassa boendet för dem som önskar bo kvar i hemmet. 

▪ Under mandatperioden ska stadens avtal för mat inom hemtjänsten sägas upp. 

▪ Kontinuiteten i hemtjänsten ska förbättras.  

▪ Undanröj hinder för fortsatt arbete efter pensionsåldern. 
 
 
 
Friskt åldrande och trygghet 

Det faktum att allt fler lever längre är en av vår tids största framsteg men det skapar också 

utmaningar. Staden måste bli bättre på att uppmärksamma och underlätta det friska åldrandet. Alla 

former av åldersdiskriminering måste undanröjas. 

 

Undernäring är inte ovanlig hos äldre, ofta beroende på dålig mathållning. Liberalerna vill följa upp 

undernäringen bland stadens äldre. En viktig del i detta arbete är att mat och måltiden upplevs som 
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något positivt. På senare år har flera rätter försvunnit från menyerna på grund av krav att köpa 

närproducerat och ekologiskt kött, det är krav som vi vill ta bort.  

 

Alla över 75 år ska erbjudas ett hembesök i skadeförebyggande syfte, återkommande vart femte år. 

Ett aktivt och hälsosamt liv ska främjas även i samhällsplaneringen, vilket exempelvis kan vara 

bänkar längs promenadstråk och bättre snöröjning på gångbanorna. 

 

Hanteringen av läkemedel för äldre ska kontrolleras kontinuerligt enligt Socialstyrelsens 

föreskrifter. En läkare ska ha totalansvaret för den äldres medicinering. 

 

▪ Förhindra undernäring. 

▪ Krav på ekologisk mat ska tas bort inom äldreomsorgen.   

▪ Förbättra hanteringen av läkemedel. 

 

Våld och övergrepp mot årsrika är ett stort och dolt problem. Kunskapen om våld och övergrepp 

mot årsrika behöver öka, och stadens riktlinjer för äldreomsorgen i Göteborg bör kompletteras med 

en handlingsplan för att förebygga våld och övergrepp mot äldre och ge stöd till dem som utsatts. 

  

▪ Inför handlingsplan mot våld och övergrepp. 

 

Stadens kontakter med primärvården ska stärkas, utveckling av gränslös vård säkras. En 

sammanhållen vård och omsorg är särskilt viktig för multisjuka. Då krävs att staden, vårdcentraler 

och sjukhus samarbetar tillsammans. 

 

▪ Skapa fungerande vårdkedjor genom samarbete mellan staden och vårdansvariga. 

 
Bättre förutsättningar för kvalitet, ledarskap och anhöriga 

Personalens kompetens är en avgörande kvalitetsfaktor i äldreomsorgen. Statusen i det 

äldreomsorgsarbetet måste höjas för att garantera önskvärd kvalitet. Det krävs översyn av både 

kompetens och organisation i verksamheten. Därför måste det finnas möjlighet till vidareutbildning 

och fortlöpande kompetens- och ledarskapsutveckling, vilket leder till mer motiverad personal,  

nya karriärmöjligheter och högre lön.  

 

▪ Förbättra kompetensförsörjningen i äldreomsorgen för att ge ökad status och attraktivitet i 

arbetet. 

 

Intraprenad ger anställda bättre möjligheter än i det gängse arbetet att utveckla verksamheten 

genom att ta egna initiativ. Ambitionen ska vara att de äldre kan påverka sin livssituation och trivsel 

på ett bra sätt, vilket är en angelägen åtgärd inom ramen för den frihet som eftersträvas. Liberalerna 

vill därför se fler intraprenader i Göteborg. 

 

Ny teknik erbjuder stora möjligheter. Tekniken bör därför utnyttjas och anpassas för de äldre som 

själva vill, men inte för att spara in på mänskliga möten. Larm och nya tekniska lösningar kommer 

att underlätta för personal, anhöriga och äldre. Staden ska, med respekt för den personliga 
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integriteten, ligga i framkant med att införa teknik och digitala lösningar inom omsorgen. 

 

▪ Inför fler intraprenader. 

▪ Inför tillgänglig och lämplig välfärdsteknik. 

 

Det är centralt att individens och anhörigas delaktighet stärks i utredning, planering och 

genomförande av insatser samt i uppföljning. Anhörigas omsorg måste underlättas och stödjas. Den 

som vårdar en anhörig ska ha rätt till utbildning, ersättning och avlastning. Beredskapen för det 

offentliga att ta över måste öka. 

 

▪ Förbättra stödet för anhöriga och närstående. 
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Från klimatbov till föredöme 

Vår vision för Göteborg är en växande stad som harmonierar med naturen och inte överutnyttjar 

jordens resurser. Staden i sig ger möjligheter att minska det ekologiska fotavtrycket som vi 

människor lämnar efter oss. Med en urban miljö är det möjligt att utnyttja resurser mer effektivt och 

underlag skapas för kollektiva transportsystem. 

 

För att nå målet om en maximal temperaturökning på 2 grader kommer det krävas modiga beslut. 

Göteborg behöver en omställning till energieffektiva och fossilfria lösningar som omfattar 

transporter, bostäder, lokaler liksom konsumtionen av varor och tjänster. Det lokala målet om en 

begränsad klimatpåverkan bedöms i dag mycket svårt att nå och utvecklingen går för långsamt. 

 

För att kunna minska klimatpåverkan från transportsektorn är en utbyggd kollektivtrafik med el-

fordon viktig. Den fysiska samhällsplaneringen kan förbättras så att det blir attraktivt att ta 

kollektivtrafiken eller cykeln för många vardagliga resor. Vi vill underlätta för el-bilar genom att 

bygga ut möjligheterna till laddning.  

 

Göteborg behöver starta ett omfattande program för upprustning av bostäder och lokaler för att 

minska klimatpåverkan. Den kommunala fjärrvärmens beroende av fossila bränslen ska minska. Det 

fossileldade Rosenlundsverket bör avvecklas så snart det är möjligt och även Rya Kraftvärmeverk 

behöver en avvecklingsplan.  

 

▪ Fler solceller på tak och fler vindkraftsverk i Göteborg ska främjas.  

▪ Alla bussar i stadstrafiken ska elektrifieras inom 5 år. 

▪ Andelen hållbara resor med kollektivtrafiken, cykel och gång ska öka.  

▪ Laddplatser för el-bilar ska byggas ut.  

▪ Kommunala bostäder och lokaler med hög energiförbrukning ska renoveras. 

▪ Fjärrvärmen ska göras fossilfri och Rosenlundsverket ska avvecklas och därefter behövs en 

plan för att ersätta det fossileldade Ryaverket. 

 
Den giftfria staden 

Nya kemikalier har varit viktiga för vår utveckling och inneburit revolutionerande förändringar av 

vår levnadsstandard, men en del kemikalier har också en baksida och innebär en risk att drabbas av 

olika sjukdomar eller skador. Kommunen har en mycket viktig uppgift i att utöva tillsyn över hur 

många verksamheter hanterar kemikalier och varor som innehåller kemikalier. Särskilt produkter 

som riktas till barn måste granskas eftersom barn är särskilt känsliga. 

 

Att dagvatten från vägar och hustak på en del ställen kommer ut i avloppssystemet är en av 

anledningarna till att halterna av en del tungmetaller är höga. Detta måste åtgärdas. Nya 

dagvattendammar och fler gröna ytor kan minska problemen.  

 

▪ Miljöförvaltningens kontroll av kemikalier måste förbättras. 

▪ Alla verksamheter i kommunen bör omfattas av ett miljöledningssystem. 
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▪ Dagvattensystemet måste byggas om så att antalet översvämningar och föroreningar 

minskar.   

 
Frisk luft även i Göteborg 

En bra luftkvalité minskar risken för att drabbas av hjärtkärlsjukdomar och bidrar till en bättre hälsa 

för alla göteborgare. Göteborgs Stad har blivit fälld av EU-domstolen för att en acceptabel 

luftkvalité inte har kunnat garanteras medborgarna i vissa områden. Utsläppen kommer lokalt i 

första hand från vägtrafiken. På de mest utsatta platserna kan det bli aktuellt att införa särskilda 

miljözoner för biltrafiken. Det innebär att endast bilar med låga utsläpp får köra i dessa zoner. 

Kollektivtrafiken på älven bör utökas och färjorna bör gå i bräschen för miljövänliga sjötransporter 

med el eller förnyelsebara bränslen.  

 

▪ Utred behovet av särskilda miljözoner på vissa gator med för höga luftföroreningar. 

▪ Ställ om färjorna på älven till el-drift eller förnyelsebara bränslen.  

 
Renare hav och stränder 
Utsläppen måste minska och de värdefullaste delarna skyddas som marina reservat. Det behövs mer 

miljöövervakning av havet och vattendrag. Plast och läkemedel måste förhindras att spridas i våra 

vatten. 

 

▪ Den göteborgska kusten ska återkommande städas från skräp.  

 
Det ska vara lätt att sortera rätt! 

Liberalerna vill att det ska vara enkelt att sortera rätt samtidigt som vi vill motverka avfall och skräp 

på gator och vid miljöstationer i bostadsområden. Ett sätt att förenkla för många att sortera mer är 

att sträva efter fastighetsnära insamling. Liberalerna vill införa återvinningskärl som möjliggör 

sortering av fler material än brännbart och kompost (ex papper, glas, metall och plast). Ny teknik 

möjliggör nya automatiserade lösningar för tömning av fulla kärl vid miljöstationer. Liberalerna vill 

modernisera logistiken kring tömning av miljöstationer för att minimera avfall på marken vid 

miljöstationer i bostadsområden. Liberalerna vill ta bort begränsningen av 6 avgiftsfria besök hos 

stadens Återvinningscentraler och bygga en ny kretsloppspark i södra Göteborg. Det ska också vara 

dyrt att göra fel. Därför vill liberalerna höja straffavgifterna för personer och verksamheter som 

dumpar avfall där det inte är tillåtet. 

 

▪ Smartare fastighetsnära insamling behövs.  

▪ Moderna självavläsande kärl vid miljöstationer för att undvika nedskräpning och fulla kärl.  

▪ Fria besök på ÅVC för privat bruk. 

▪ Höj straffavgifterna för privatpersoner och verksamheter, som dumpar avfall på otillåten 

plats.  

▪ Bygg en ny kretsloppspark i Södra Göteborg. 
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Ett näringsliv med fokus på framtiden 

Liberalerna vill att det ska vara attraktivt, enkelt, givande och lönsamt att driva företag i Göteborg. 

För oss liberaler är företagandet ett sätt för individens möjlighet att själv ta makt över sina drömmar 

såväl som en förutsättning för att vi gemensamt ska ha resurser för att utveckla ett hållbart samhälle. 

Det är tack vare entreprenöriella göteborgares vilja att starta företag och få dem att växa som nya 

jobb kan skapas. I en stad som växer och där klyftorna samtidigt ökar, är fler jobb och fler företag 

viktiga nycklar för att inkludera människor som befinner sig i utanförskap. Människor som har tufft 

att ta sig in på arbetsmarknaden kan genom eget företagande skapa jobb till sig själva och andra. Ett 

starkt företagsklimat är en förutsättning för en stark välfärd. 

 
Ett framtidssäkrat och starkt företagarklimat i Göteborg 

Göteborg befinner sig i ett gigantiskt utvecklingssprång samtidigt som digitalisering och 

teknikutveckling potentiellt kan komma att förändra människors behov och beteende radikalt. För 

att möta nya behov och lösa problem som inte finns i dag behöver staden säkerställa att nya 

möjligheter för näringslivet, dess entreprenörer och anställda kan tas till vara. 

 

Göteborg företagsklimat faller som en sten, i Svenskt Näringslivs ranking, och återfinns nu på plats 

206 av landets 290 kommuner. Liberalernas mål är att Göteborg innehar förstaplatsen som den mest 

företagarvänliga staden samt redovisar flest antal nyföretagare (i förhållande till folkmängd) bland 

landets storstadsregioner. Trots att Göteborg har en stark konjunktur lyfter inte småföretagarnas 

upplevelse av Göteborg som en företagarvänlig stad. Företagare som har haft kontakt med 

kommunen är mer nöjda än de företagare som inte har haft kontakt.  

 

▪ Ett näringslivsråd ska etableras och ska präglas av mångfald. 

▪ Göteborgs stad bör fastställa tydliga principer som ska gälla när kommunal verksamhet är 

lämplig att bedrivas i bolagsform samt göra en konsekvensanalys innan nya bolag startas. 

▪ Var tredje år ska kommunen genomföra en kartläggning av tillämpning av 

konkurrenslagstiftningen med avseende på de kommunala bolagen samt följa upp hur 

bolagens överskott respektive underskott påverkar Göteborgs stad, stadens näringsliv och 

göteborgarna. 

▪ Göteborg behöver fler kontor i attraktiva lägen, med närhet till kollektivtrafik, så att fler 

företag kan etablera sig i staden.  

▪ Det är viktigt att det lokala näringslivets behov tas till vara. 

▪ Skapa forum för dialog kring innovation mellan Göteborgs stad och näringslivet. 

 
Onödig regelbörda och höga avgifter slår mot företagen 
Det behöver bli enklare, roligare och mer givande att driva företag i Göteborg. Att minska 

regelbördan frigör tid och kapital som kan återinvesteras i verksamheten samt skapa jobb och 

tillväxt till nytta för samhället. För att det offentliga ska kunna tillgodogöra sig företagandets 

välstånd krävs en förståelse för att onödig regelbörda slår mot företagen.  
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▪ Förslag på nya regler alternativt ändringar i regelverk inom staden ska genomlysas med 

småföretagsperspektiv.  

▪ Göteborgs offentliga avgifter gentemot de lokala företagen ska vara mest prisvärda i 

Sverige. Därför ska stadens avgiftsnivåer ses över i förhållande till övriga kommuner. 

Avgifter ska sättas efter hur väl man följer regelverk.  

▪ Det ska säkerställas att avgifter som tas ut från företag står i proportion till det som 

företagen betalar för och om inte ska avgifter ses över. 

 
En småföretagarvänlig upphandling 

Varje år upphandlar den offentliga sektorn varor och tjänster för ca 500 miljarder kronor. Trots det 

har endast 14 procent av de svenska små- och medelstora företagen deltagit i en offentlig 

upphandling under de senaste 12 månaderna. Göteborgs stad handlar upp varor och tjänster för ca 

20 miljarder kr per år. För att inkludera fler småföretag i denna process måste offentliga 

upphandlingar ytterligare förenklas och stora kontrakt brytas ned i mindre delar, så att det blir 

möjligt och lättare för småföretag att delta.  

 

▪ Insatser ska vidtas för att öka andelen småföretagare som deltar vid upphandling.  

▪ Öka möjligheten att bryta upp stora kontrakt i mindre delar. 
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Låt kulturen ta plats i Göteborg  
Göteborg ska vara en levande kultur- och bildningsstad. En liberal kulturpolitik styr inte kulturen, 

utan förbättrar förutsättningarna för det konstnärliga skapandet och skapar chanser för varje individ 

att bilda sig. Liberalerna Göteborg vill verka för ett fritt kulturliv, där kvalitet premieras och där 

bildning gror. Som kulturstad ska Göteborg vara modern, nyskapande och tillåtande samt vara en 

attraktiv stad för de kreativa näringarna.  

 
Värna biblioteken   

Biblioteken är ett nav för läsning och bildning. I takt med att samhället förändras och utvecklas, 

förändras också biblioteken. Det är viktigt att Göteborgs bibliotek får förutsättningar att fortsätta 

utvecklas in i framtiden samtidigt som fokus på läsning inte får släppas.  

 

Biblioteken ska ligga där göteborgarna rör sig och vara öppna när göteborgarna har tid att besöka 

dem, vilket betyder att nya bibliotek öppnas i takt med att staden växer och att befintliga bibliotek 

kan flytta till mer attraktiva lokaler. 

 

I skolan har skolbiblioteken varit eftersatta samtidigt som de i en tid av bristande källkritik och fake 

news skulle kunna spela en allt viktigare roll. Skolbiblioteken har i dag många gånger också 

begränsade personella resurser.  

 

Nischbibliotek som 300m2 är en framgångssaga med dess centrala placering och inkluderande 

arbetssätt. Vi vill se liknande filialer på andra centrala platser i Göteborg.  

 

▪ Hög tid för nya bibliotek i Göteborg.  

▪ Förbättra öppettiderna på samtliga bibliotek.  

▪ Obemannat biliotek med öppet dygnet runt ska införas.  

▪ Upprätta fler nischbibliotek på centrala platser i Göteborg, exempelvis i en av Västlänkens 

stationer. Även Pop-up bibliotek ska prövas.  

▪ Samla alla bibliotek under Kulturnämnden.  
 
Kultur måste få kosta  

Museum är en samlingspunkt där åsikter bryts och nya växer fram. Göteborg har landets största 

museala sektor samtidigt som flera museer kräver omfattande renovering för att kunna vara öppna 

för göteborgarna även under kommande decennium. Det saknas finansiering för att klara dessa 

renoveringar i dag.  

 

Museerna är viktiga för att med utgångspunkt från historien förklara samtiden och för att se 

sammanhang. Tillgången till stadens museer ska förbättras och därför ska fri entré införas på 

Göteborgs stads museer under mandatperioden. Erfarenheter från museer med fri entré visar på en 

stark ökning av nya besökare. Samlingarna tillhör göteborgarna.  

 

Kulturen ska växa och dess oberoende öka. Göteborgs fria kulturliv bubblar av nya idéer och stödet 

till det fria kulturlivet ska öka. Stödet ska utformas så att det främjar produktion av kultur med hög 
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kvalitet och så att många människor tar del av den. Kulturstödet ska skapa förutsättningar för att 

verksamheterna ska kunna planeras i god tid, men vara tidsbegränsat och grundligt omprövas vart 

tredje år. I bidragsgivningen till det fria kulturlivet ska det skapas incitament för att det når fler och 

delar kostnader med andra. Därigenom växer den och dess oberoende från politiska beslut ökar. 

 

Det behövs ett större utrymme för den klassiska konsten på Konstmuseet, därför vill vi se att en 

ytterligare paviljong ska byggas. Museet har fantastiska samlingar som inte kan visas i dag och 

samlingar måste vårdas genom bättre magasinslösningar. Den moderna konsten behöver en ny 

konsthall som möjliggör fler utställningar.  

 

▪ Entréavgifterna till Sjöfartsmuseet Akvariet, Göteborgs konstmuseum, Göteborgs 

stadsmuseum och Röhsska museet ska tas bort under mandatperioden. Priset på separata 

utställningar ska höjas.  

▪ Kraftsamla pengar och resurser runt Konstmuseet och Röhsska museet som båda har 

nationellt intresse. Möjligheten till sponsring från privatpersoner och företag ska prövas. 

▪ Prioritera medel till det fria kulturlivet. 

▪ Göteborg behöver en ny konsthall för modern konst. 

 
Öka tillgängligheten till kulturen 

Alla elever ska kunna få ta del av konst- och kulturupplevelser i förskolan och skolan. Ett ökat 

samarbete mellan institutionerna och skolväsendet behövs. 

 

Kulturskolan ska erbjuda undervisning av hög kvalitet till Göteborgs barn och ungdomar på deras 

fritid. Fokus ska läggas på ett vidareutvecklat, attraktivt utbud för att erbjuda fler barn och unga 

plats i Kulturskolans undervisning.  

 

Konsten i det offentliga rummet ger platsen identitet och skapar upplevelser till dem som bor, 

arbetar eller kommer på besök. Kulturen måste få ta större plats. Minst en procent av kostnaderna 

när det byggs kommunala fastigheter ska läggas på offentlig konst. 

 

Göteborg saknar i dag en scen för danskonst och en sådan behöver skapas för att stärka dansens roll 

i stadens kulturutbud.  

 

▪ Kön till kulturskolan måste pressas tillbaka och samverkan ska säkras. 

▪ Alla barn ska komma i kontakt med kultur i förskolan och skolan.  

▪ 1%-regeln ska värnas.  

▪ En scen för danskonst ska skapas.  

 
Utveckla Stadsteatern, stärkt GöteborgsOperan och Symfonikerna 

Stadsteatern är en anrik teaterinstitution i Göteborg och en av Sveriges största dramatiska teatrar. 

Teatern behöver förutsättningar för att kunna fortsätta att beröra, uppröra och väcka nya tankar 

bland publiken med en ny scen och långsiktiga ekonomiska förutsättningar. Det behövs ett omtag 

och ett nytänk kring Stora teaterns hus och verksamhet. Teatern bör överföras till regionen. 
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GöteborgsOperan är och ska vara ett modernt och spektakulärt hus för opera, musikaler, dans och 

annan scenkonst. Operan hyser också ett av världens främsta danskompanier vars position ska 

stärkas. Operan fyller i dag en viktig position i landets kulturliv och bör bli svensk nationalscen. För 

att vara ett operahus i världsklass krävs fortsatta regionala satsningar.  

 

GöteborgsSymfonikerna är en av världens ledande symfoniska orkestrar och Sveriges 

nationalorkester. För att behålla den unika positionen krävs fortsatta satsningar på kvalité och 

repertoar.  

 

▪ Stadsteatern behöver ytterligare en scen. 

▪ GöteborgsOperan ska verka för att bli nationalscen. 

▪ Symfonikernas position som världsledande och nationalorkester ska värnas.  
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En jämställd stad 

Vägen till ett jämställt samhälle, uppnås genom frihetliga och feministiska reformer. För oss 

liberaler är det oförsvarligt att människor behandlas olika på grund av sin könstillhörighet. Sverige 

är ett av världens mest jämställda länder, men mycket arbete återstår innan vi kan kalla Sverige ett 

jämställt land.  

  
Bekämpa hedersförtrycket 

Många flickor och unga kvinnor, men även pojkar lever i dag i ofrihet, inte minst i Göteborgs 

förorter. Hedersförtrycket är vår tids största jämställdhets utmaning. Det är en skam att enskilda 

göteborgare inte får sina mest grundläggande mänskliga rättigheter tillgodosedda. Hedersförtrycket 

spänner från kontroll över kläder, umgänge till tvångsäktenskap, barnäktenskap och i vissa fall till 

misshandel och mord. Det är dags att sluta relativisera och politisera hedersförtryck och istället 

fokusera på att hjälpa de utsatta. Vi kan inte vara nöjda förrän alla i Göteborg åtnjuter samma 

mänskliga rättigheter. Det är även viktigt att göra upp med den flathet som har funnits i staden, 

därför ska en ”Amandakommission” inrättas.  

 

▪ Följa upp den kartläggning som pågår om hedersrelaterat våld och förtryck med konkreta 

åtgärder. 

▪ Förbättra samarbetet mellan skola, socialtjänst och sjukvården i frågor som rör utsatta 

personer för hedersvåld och hedersförtryck.  

▪ Utveckla samarbete med Landvetter flygplats för att kunna rädda flickor från tvångsgifte i 

andra länder. 

▪ Säkerställa att det finns rutiner för att agera om flickor inte återvänder till skolan efter 

sommarlovet. 

▪ Återupprätta polisens tidigare kompetensteam mot hedersrelaterat våld och förtryck. 

▪ Stöd förortens feminister men inga pengar till organisationer som motverkar jämställdhet. 

▪ Inrätta en ”Amandakommission”.  

 
Våld i nära relationer 

Våld i nära relationer är ett stort samhällsproblem. Det skär genom alla samhällsklasser och 

bakgrunder. Att bli utsatt av våld, förtryck och förnedring från den person som står dig närmast är 

en utsatthet som är svår att beskriva. Kvinnor utsatta för våld i nära relationer och deras barn känner 

sig ofta svikna av ett samhälle som inte förmår stödja i den utsträckning som skulle behövas. Det 

behövs ett ökad fokus och stöd för utsatta personer som lever i samkönade relationer.  

 

▪ Staden behöver bättre se till att barn som befinner sig i skyddat boende får rätt till utbildning 

och skolgång.   

▪ Staden ska säkerställa att fler lägenheter lämnas för så kallat kommunalt kontrakt så att 

kvinnor som är beroende av kvinnojourer kan komma vidare. 

▪ Ett långsiktigt och enhetligt stödsystem för jourer ska införas.  
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Konkurrens och arbetsvillkor i offentlig sektor  

Kvinnor är i majoritet i offentlig sektor, en sektor som inte sällan präglas av både hårda och 

slitsamma arbetsvillkor samtidigt som anställda inte får tillräckligt i lön för sitt slit. Det liberala 

svaret är inte att kvinnor ska arbeta färre timmar genom att införa sextimmars arbetsdag i 

kvinnodominerade sektorer. Det liberala svaret är att förbättra arbetsmiljön, skapa möjligheter till 

fler arbetsgivare och ge ett större inflytande över den egna arbetssituationen.  

 

Fortfarande tjänar en kvinna nästan 4 miljoner kronor mindre än en man under sitt yrkesliv. 

Lönerna måste upp i kvinnodominerade yrken, t.ex. genom karriärtjänster och fler arbetsgivare. 

Deltidsfällan måste skrotas och ojämställda löner ska utraderas.  

 

▪ Följ upp de interna och externa arbetsvillkoren i den kommunala sektorn i spåren av #metoo 

och säkerställ att det finns rutiner dit utsatta kan vända sig. 

▪ Öka möjligheterna för kvinnor att göra karriär inom kommunen genom att se över 

rekryteringen. 

▪ Upp med lönerna i kvinnodominerade yrken. Det ska löna sig att studera – även för kvinnor. 

▪ Lika lön för lika arbete. Ojämställda löner ska utraderas. 

  
Hjälp kvinnor som tvingas in i prostitution   

För 15–20 år sedan var Rosenlund i Göteborg ett centrum för prostitution. I dag har mycket av 

prostitutionen flyttat inomhus och på nätet, men fortfarande märks den av i kvarteren runt 

Rosenlund. Det är främst kvinnor från Rumänien, Nigeria och andra länder som finns på gatorna. 

Det är kvinnor som även riskerar att vara utsatta för trafficking. Dessa kvinnor ska inte lämnas åt 

sitt öde, utan måste kunna räkna med samhällets hjälp.   

 

▪ Polisens prostitutionsgrupp i Göteborg måste startas upp för att se till att hjälpa de utsatta 

kvinnorna. 

  
Nolltolerans mot trakasserier i skolan  

#metoo upproren har spridits som en löpeld. Ett av de mer drabbande var upproren som rör sexuella 

trakasserier och utsatthet i skolan. Det är tydligt att ett ökat fokus på jämställdhet och sex- och 

samlevnad behövs i skolan. Skolan ska vara en trygg plats för lärande, att elever går till skolan med 

en rädsla för att utsättas för sexuella trakasserier är oacceptabelt.   

 

▪ Förbättra och stärkt sex- och samlevnadsundervisningen.  

▪ Anmälan ska alltid upprättas. 

  
En regnbågsstad i världsklass 
Göteborg har gjort en fantastisk resa från att vara betraktad som en ”bögknackarstad” till att vara en 

av landets främsta hbtq-kommuner. Men fortfarande vågar många inte leva öppet och många utsätts 

fortfarande för hatbrott.  I stadens förskolor ska regnbågsfamiljer alltid vara välkomna. Alla har rätt 

att gå i en skola där de möts av respekt och får möjlighet att visa sig som den de är och alla har rätt 

att bli bemötta på jämlika villkor inom sjukvården, socialtjänsten eller äldreomsorgen. Det behövs 
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en tydlig liberal röst i Göteborg mot homofobi, transfobi, moralism och könsrollsförtryck. Göteborg 

ska vara ett öppet, liberalt samhälle där alla har samma möjligheter.  

 

▪ Skolan ska vara en frizon från homo-, bi- och transfobi.  

▪ Kompetensen i staden ska stärkas och fler kommunala verksamheter ska hbt-certifieras.  

▪ Skydda transpersoner i lagarna mot hatbrott.  

▪ Mer hbt-kompetens behövs i sjukvården. 

▪ Gör det lättare för unga transpersoner att ändra sitt juridiska kön och få könsbekräftande 

vård.  

▪ En hatbrottsjour behöver etableras i Västsverige.   
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En tillgänglig sjukvård med valfrihet  

Varje människa ska själv ha frihet att styra sitt liv, sin hälsa och sin framtid. Patienter stärks av 

makt och kunskap att välja, möjlighet att vara delaktiga och av ett bemötande som gör deras 

sjukvård personlig och som ser enskilda behov. 

 

Hälso- och sjukvård ska alltid ges utifrån patienternas behov av vård, där den person som är i störst 

behov av hälso- och sjukvård ska få vård först. Grunden är att vården ska ges på jämlika villkor och 

medicinskt omotiverade skillnader i vården mellan olika individer eller grupper ska inte 

förekomma.  

 

▪ Prioritera patienterna med störst behov. 

▪ Liberalerna vill kraftigt öka resurserna för arbetet med jämlik vård. 

▪ Stärk vården för personer med sällsynta diagnoser. 

Länge leve patientmakten 

Mångfald leder till kortare väntetider och ökad tillgänglighet för patienten. Liberaler bejakar 

sund konkurrens om patienterna, med kvalitet och vårdidéer som bidrar till en bättre vård 

och större engagemang hos vårdgivarna i hela sjukvården. Regionen ska ge patienter valfrihet 

och egenmakt genom att patienten får rätt att välja vård hos olika vårdgivare. De vårdgivare som 

inte lever upp till kvalitetskraven och inte åtgärdar brister ska bli av med tillstånd och avtal om att 

bedriva vård. 

 

Liberalerna vill stärka primärvården. Alla patienter ska ha rätt till en vald vårdkontakt och att varje 

läkare ska ansvara för sina listade patienter och samordna den vård som behövs. Patienterna ska ha 

rätt att själva välja vårdgivare. Varje läkare ska ansvara för sina listade patienter och samordna den 

vård som behövs. 

 

Liberalerna vill återinföra den nationella kömiljarden både för att korta väntetiderna i hela 

vårdkedjan och för att förbättra sjukvårdens samordning och kontinuitet. En regional kömiljard ska 

införas med den nationella kömiljarden som förebild, vilken visade sig framgångsrik i att minska 

köer och stärka tillgängligheten. 

 

▪ Rätt till en egen fast läkare. 

▪ Patienternas rätt att välja vårdcentral ska försvaras. Patientmakten ska värnas. 

▪ Alla vårdgivare, oavsett om det är regionens egen utförare eller i alternativ regi, ska leva 

upp till högt ställda kvalitetskrav.  

▪ Väntetiderna i sjukvården ska kortas. En regional kömiljard ska införas.  

 
Framtidens sjukvård är mer digital 

Den digitala tillgängligheten i vården ska öka genom en digital vårdgaranti som kompletterar den 

fysiska. Alla patienter ska kunna nå sin journal på nätet. Liberalerna vill också att sjukvårdens 

personal ska ha tillgång till nutida teknik – inte fax och personsökare som hör hemma på museum. 
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▪ Alla patienter ska kunna nå sin journal på nätet. 

▪ Journaler ska vara tillgängliga mellan vårdcentraler, sjukhus och kommunal hälso- och 

sjukvård.   

 

Stärk akutsjukvården 

Göteborgare ska känna trygghet i att de vid behov av akut vård ska få detta snabbt och med ett 

kompetent och bra bemötande. I dag finns stora brister i regionens omhändertagande i de akuta 

verksamheterna. Detta märks genom långa väntetider på sjukhusens akutmottagningar, inte 

minst på barnakuten, och genom att ambulansen inte kommer fram i tid. 

 

En väl utbyggd primärvård, med vårdcentraler med hög tillgänglighet och kvalitet, är en viktig 

faktor för att minska inflödet till sjukhusens akutmottagningar.  

 

• Fler ambulanser behövs.  

• Avlasta sjukhusens akutmottagningar.  

• Stärk sjukvårdsrådgivningen.  

• Fler tillgängliga vårdplatser i Göteborg.  
 

 

 

 

 

 


